Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador  Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 055/2025

   Requer  a  mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito  Luiz

Gustavo Botogoski, para que, através de secretaria competente realize a revitalização

do Portal Polonês, na Avenida das Araucárias no Bairro Barigui.

 JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, pois o Portal Polonês de Araucária, é de grande importância

cultural e turística em nosso município, por isso a necessidade de sua revitalização.

Inaugurado em 09 de Abril de 2000, no mandato do ex prefeito Rizio Wachowicz, o

imponente portal, foi construído em homenagem aos primeiros imigrantes poloneses que

chegaram em Araucária, em meados de 1871.

O que poucas pessoas sabem a respeito do Portal é que ele abriga detalhes que

só poderão ser revelados em 2500. No dia da inauguração foram colocados vários objetos

em uma caixa, que foi lacrada e concretada no portal para ser aberta centena de anos

mais tarde.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal, 02 de janeiro de 2025.

Fábio Pavoni
VEREADOR

		2025-01-03T10:10:01-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1